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1 Úvod

Základem budoucího všeobecného rozvoje České republiky je regionální rozvoj.

Po roce 1989 bylo třeba změnit pojetí regionální politiky , které by se více orientovalo

na posílení významu nehmotných investic, sféru lidských zdrojů a to zejména na

vytváření pracovních míst, podporu malého a středního podnikání, péči o životí

prostředí, rozvoj poradenství pro jednotlivé subjekty apod.

Je podstatné hledat prostřednictvím regionální politiky skutečné předpoklady

hospodářského rozvoje každého regionu, zejména aktivizováním jeho vlastních zdrojů a

obyvatel, kteří tam žijí, s cílem snižovat ekonomické a sociální rozdíly mezi nimi a

podpořit ty aktivity, které nejvýrazněji zajistí budoucí rozvoj regionu.

Rozdílné podmínky regionů vyplývají na jedné straně z přirozených rozdílů

geografických, půdních, klimatických, ekologických, surovinových apod., na druhé

straně z přijetí nesprávných opatření a necitlivých zásahů, kterých se řídící a rozhodující

subjekty v minulosti dopustily.

Území mikroregionu Vlachové Březí poskytuje řadu přírodního, kulturního a

ekonomického potenciálu, který však není v plné míře využit.

Podnětem pro zpracování této diplomové práce byla snaha o vytvoření analýzy

stávajícího vnitřního potenciálu regionu, který zahrnuje přírodní podmínky, stav

obyvatelstva, v jaké míře je rozvinut průmysl a podnikatelský sektor, možnosti

zemědělské výroby, jak jsou vybavené obce, jaké formy cetovního ruchu lze využít, zda

existuje nějaké společenské a sportovní vyžití a v neposlední řadě dopravní obslužnost

v mikroregionu.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na obecnou charakteristiku

regionální politiky, jsou zde vymezeny základní pojmy týkající se regionální politiky a

regionálního rozvoje.Dále se v teoretické části zabývám vývojem regionální politiky

v České republice po roce 1989 a také jejím současným zaměřením.Jsou zde také

zmíněny přístupy, zásady, cíle a nástroje regionální politiky, jako vhodný teoretický

základ pro praktické zpracování v této diplomové práci.

Praktická část se nejdříve zabývá přírodními podmínkami mikroregionu

Vlachovo Březí, který je tvořen obcemi z okresu Prachatice (severní oblast) a část

okresu Strakonice (jižní oblast). Přirozeným centrem mikroregionu a jeho iniciátorem je

obec Vlachovo Březí.Po stručném popisu přírodních podmínek následuje charakteristika
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obyvatelstva, která vychází z posledních statistických šetření. Pro další ekonomický

vývoj je důležitá analýza průmyslu, ekonomického sektoru a zemědělství.Všechny

uvedené charakteristiky a analýzy vycházejí z dotazníkového terénního

šetření.Pokračuji zkoumáním technické a občanské vybavenosti obci

mikroregionu.Důležitou složku potencionálního regionálního rozvoje představuje

cestovní ruch, jako možná priorita do budoucna.Součástí praktické části je prezentování

výsledků SWOT analýzy celého mikroregionu – tedy stanovení silných a slabých

stránek a příležitostí a ohrožení mikroregionu.

V závěru práce jsou představeny rozvojové plány regionu v oblasti

potencionálního regionálního rozvoje a uvedena podstatná doporučení pro daný region.
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2 Metodika a cíle práce

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se snaží objasnit

problematiku regionálního rozvoje a vysvětlit důležité pojmy, praktická část představuje

sledovaný mikroregion Vlachovo Březí.

První metodou, která je v diplomové práci využita, je tzv. SWOT analýza.

SWOT analýza je základní metodou pro posouzení silných a slabých stránek

zkoumaného objektu a příležitostí a ohrožení, která jsou závislá na vlivu vnějšího

prostředí objektu zkoumání. Zkratka SWOT vychází z anglických slov strenths (silné

stránky), weaknesses (slabé stránky), opportunities (příležitosti) a threats

(ohrožení).SWOT analýza je otevřeným ohodnocením objektu a je velmi užitečným,

pohotovým a snadno použitelným nástrojem k deskripci celkové jeho situace. Účelem

této analýzy není určit jakýkoliv druh silných nebo slabých stránek, příležitostí

a ohrožení, ale zaměřit se na vyzdvižení těch, které mají strategický význam. To

znamená, že je nutné vymezit faktory ovlivňující funkci a dále také určit významnost

jednotlivých faktorů a ohodnotit jejich dopad na výběr strategie. SWOT analýza

představuje běžně používanou metodu k hodnocení analytických poznatků získaných

zkoumáním nejrůznějších objektů, zpravidla ekonomických subjektů. Principem této

metody je tedy srozumitelná, výstižná, vyčerpávající a objektivní charakteristika

jednotlivých složek SWOT analýzy, která dále napomáhá hodnotit situaci celého

mikroregionu Vlachovo Březí

z pohledu jeho budoucího ekonomického rozvoje, využití jeho silných stránek

a příležitostí.

Druhou použitou metodou je dotazníkové terénní šetření, které bylo uskutečněno

k datu 15.8.2003 ve spolupráci se zástupci obcí mikroregionu. Slouží k získání

konkrétních informací od samotných občanů, vypovídá o jejich potřebách a vytváří tím

ucelenější náhled na zkoumanou problematiku. Dotazníkové šetření je použito ve všech

obcích mikroregionu Vlachovo Březí, výsledky šetření jsou vyhodnoceny a graficky

zpracovány.

Třetí metodou je řízený rozhovor, který byl veden se zástupcem mikroregionu

a dalšími regionálními experty, kterým byly pokládány předem definované otázky.

Použitím těchto metod jsou získány konkrétní, podstatné a přínosné informace
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o mikroregionu a jeho dalším rozvoji.

Dalším zdrojem informací je odborná literatura, zabývající se

marketingem,managementem a regionálním rozvojem obcí a také internetové stránky.

Cílem diplomové práce je jednak analyzovat historii a současný vývoj v regionu,

infrastrukturu, regionální management. Dalším cílem je zjištění potřeb pro budoucí

rozvoj a možných zdrojů pro financování k tomu potřebných aktivit. Hlavním cílem

bude návrh opatření pro zlepšení ve smyslu využívání jak finančního tak lidského

kapitálu, vedoucích ke zkvalitnění života obyvatel a zvýšení konkurenceschopnosti

hospodářské sféry regionu.
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3 Literární přehled

3.1 Obecná charakteristika regionální politiky

3.1.1 Vymezení pojmů

Regionální politika obecná

Podle Hrabánkové (2002) se regionální politika v obecném pojetí se zabývá

prostorovými aspekty hospodářské politiky státu, poznáváním a analyzováním úrovně

jednotlivých regionů a usměrňováním jejich dalšího rozvoje.

Velmi obecně lze regionální politiku definovat jako soubor cílů, opatření

a nástrojů vedoucích ke snižování příliš velkých rozdílů v socioekonomické úrovni

jednotlivých regionů.

Definování regionální politiky ve většině evropských zemích vychází z podpory

rozvoje problémových regionů včetně snahy redukovat meziregionální diference.

Regionální politika má tedy za úkol korigovat ve sféře prostorové alokace

ekonomických zdrojů některé negativní důsledky působení tržního mechanismu, jež

jsou pro danou společnost z různých důvodů (ekonomických, sociálních aj.) nepřijatelné

a jež mohou v dalším období vést k neúplnému využívání dostupných zdrojů.

Cílem obecné regionální politiky je především redukovat prostorové

nevyváženosti, hlavně v důsledku nerovnoměrného vývoje ekonomické aktivity,

prosperity a konkurenceschopnosti jednotlivých regionů.

V této souvislosti je podstatné hledat prostřednictvím regionální politiky

skutečné předpoklady hospodářského rozvoje každého regionu, zejména aktivizováním

jeho vlastních zdrojů a obyvatel, kteří tam žijí, s cílem snižovat ekonomické a sociální

rozdíly mezi nimi a podpořit ty aktivity, které nejvýrazněji zajistí budoucí rozvoj

regionu.

Rozdílné podmínky regionů vyplývají na jedné straně z přirozených rozdílů

geografických, půdních, klimatických, ekologických, surovinových apod., na druhé

straně z přijetí nesprávných opatření a necitlivých zásahů, kterých se řídící a rozhodující

subjekty v minulosti dopustily.
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V období reformy a transformace národního hospodářství směřuje obecná

regionální politika k nápravě těchto nedostatků a k zastavení prohlubování rozdílů mezi

regiony. Je však nutné počítat s určitým přechodným obdobím, po kterém se projeví

nezbytné průvodní jevy transformace spojené s přebytkem uvolněných pracovních sil


[…]


>Kratušín->Drslavice->Škarez->Šumavské Hoštice
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4.2 Popis současné situace

V mikroregionu existuje již několik cyklotras. Poslední nově vybudovaná

cyklotrasa je naučná stezka mapující selské baroko, avšak v jihozápadní oblasti

mikroregionu taková stezka chybí.Obec Šumavské Hoštice na tento nedostatek

upozornila a ráda by tento projekt realizovala.

4.3 Návrh řešení

Mikroregionální cyklotrasa má již zmíněné schéma : Šumavské Hoštice->Buk-

>Chlístov->Kratušín->Drslavice->Škarez->Šumavské Hoštice. Cyklotrasa je 14

kilometrů dlouhá, 3 metry široká a oboustranná. Je navžena výhradně mimo hlavní

komunikační tahy. V maximální míře je využito stávajících zpevněných komunikací ,

případně jejich úprava. Cyklotrasa má ryze přírodní charakter, je zpevněná a její

povrch tvoří šotolina, štěrkodrť a písek. Cyklotrasa je dobře značena informačními

šipkami, tabulemi, rozcestníky a na vybraných místech doplněna o lavičky.

4.4 SWOT analýza

SILNÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI

 funkční propojení obcí mikroregionu

 administrativní připravenost k realizaci

projektů

 kvalitní životní prostředí

 neporušená příroda

 stabilizovaná krajina

 množství turistických stezek, cyklotras

a hipostezek

 vhodná oblast k rekreačnímu bydlení

 rozvinutý kulturní život v obcích

 rozvoj turistické infrastruktury

 vybudování nové turistické trasy

 zachycení projíždějících turistů

 další propojení stávajících cyklostezek

 zřízení regionálního informačního

centra

 zlepšování vzhledu veřejných

prostranství obce

 spolupráce obcí při realizaci

společných cílů

 aktivita občanů pro rozvoj

mikroregionu

 společná prezentace a

propagace mikroregionu

 využití moderních technologií pro

rozvoj komunikace ve společnosti

 využívání dotačních titulů

strukturálních fondů EU, národních

dotačních politik a krajských podpor

a grantů
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 navázání spolupráce s jinými regiony

a se zahraničím – země EU (výměna

zkušeností)

SLABÉ STRÁNKY OHROŽENÍ

 nedokončená technická infrastruktura v

obcích

 špatný technický stav komunikací

 vysoká závislost na hromadné dopravě

 omezená nabídka ubytovacích a

stravovacích služeb a kapacit

 chybějící síť bezpečných cyklostezek,

nedostatek cyklobusových spojů

 nedostatečné propojení infosystémů

v rámci regionu a nad jeho rámec

 nedostatečné rozpočtové rezervy obcí

 nedokončené pozemkové úpravy

 možnost devastace krajiny v důsledku

krachu zemědělských podniků, vznik

nových ekologických zátěží

 stárnutí obyvatelstva na venkově

 znečištění životního prostředí

 zhoršení komunikace mezi

jednotlivými obcemi, osobní spory,

politické změny

4.5 Časový plán realizace

1) Vyhotovení projektové dokumentace 09-10/2006

2) Odborné vyjádření, inženýrské práce 11/2006

3) Získání stavebního povolení, nabytí právní moci 12/2006-01/2007

4) Výběrové řízení 02-03/2007

5) Zahájení stavby 04/2007

6) Ukončení stavby 07/2007

Celkem 11 měsíců

5 Zabezpečení projektu

5.1 Charakteristika partnerů

Zadavatel: Mikroregion Vlachovo Březí, zastoupený starostou ing. Petrem Kubaštou,

Komenského 346, 384 22 Vlachovo Březí

5.2 Prostředky na realizaci projektu

Přehled o celkovém rozpočtu projektu a jednotlivých zdrojích financování.

Tabulka: Rozpočet projektu

národní veřejné zdroje (tis. Kč)

Zdroje ERDF centrální regionální místní

33095,55 5515,9 3062,44 2453,48
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 75% 12,50% 6,94% 5,56%

celkem 44127,4

Celkový rozpočet činí 44 127 400 Kč.

5.3 Propočet nákladů

Na základě projektu a cenových nabídek byl stanoven tento současný cenový rozpočet:

Tabulka: Stavební rozpočet (v Kč)

vybudování cyklotrasy 42000000

instalace směrových šipek 14400

instalace směrových tabulí 32000

vybudování laviček 20000

celkem 42066400

Náklady na výstavbu cyklotrasy činí 42 066 400 Kč.

Tabulka : Celkový rozpočet projektu

aktivita

projektová dokumentace 2061

stavební práce 42066,4

celkem uznatelné náklady 42066,4

neuznatelné náklady 2061

celkem 44127,4

Celkové uznatelné náklady na výstavbu cyklotrasy jsou ve výši

42 066 400 Kč. Minimální uznatelné náklady pro čerpání z programu SROP pro

opatření 4.2.2 jsou ve výši 2 000 000 Kč a maximální uznatelné náklady jsou 3mil

EUR (100 mil. Kč). Proto návrh projektu vyhovuje podmínkám pro čerpání z programu

SROP.

6 Ekologické a morální zhodnocení navrhovaného opatření
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Cyklotrasa nenarušuje životní prostředí, je budována v souladu se všemi

předpisy. Je zdrojem velkého morálního přínosu, občané ji využívají k aktivnímu

způsobu života a ke zlepšení svého zdraví.

7 Celkové zhodnocení projektu

Vybudování cyklotrasy pomůže rozvoji cestovního ruchu v regionu. Přiláká

nové turisty, kteří zde stráví příjemné chvíle a zároveň utratí určitý finanční obnos.

Cyklotrasa dále propojí obce a zlepší tím jejich spolupráci a dobré vztahy. Výstavba

cyklotrasy je tedy podstatná z ekonomického, přírodního a sociálního hlediska.
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