Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: řízení
Student: Zdeněk Jungvirt
Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor
Název diplomové práce: Analýza rozvojového potenciálu regionu
Vedoucí diplomové práce: Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na základě zjištěného nárůstu nezaměstnanosti navrhnete pro obce sledovaného mikroregionu jaký projekt v jakém programovém rámci by byl vhodný pro řešení tohoto problému.

Datum: 09. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: